
Proponente: 12.A  
Proposta: 2024/259

del   08/04/2024

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   426

del  17/04/2024

LEGALE

Dirigente: BENVEGNA Avv. Eliana

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  ASSUNZIONE  DI  IMPEGNO  INTEGRATIVO  IN  RIFERIMENTO  AD 
INCARICO  DI  RAPPRESENTANZA  E  DIFESA  DEL  COMUNE, 
CHIAMATO  COME  RESPONSABILE  CIVILE  NEL  PROCEDIMENTO 
PENALE N. 271/16 R.G.N.R. E N. 156/22 R.G. TRIB. DEL TRIBUNALE 
DI REGGIO EMILIA



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO LEGALE

Richiamati:
 la determinazione dirigenziale n. 125 R.U.D. del 8/2/2023 con la quale: a) si  

conferiva incarico all’avv. Salvatore Tesoriero, dello Studio Legale Gamberini–
Associazione Professionale per la rappresentanza e la difesa del Comune, 
chiamato  in  causa  da  Baby  &  Job  S.r.l.  quale  responsabile  civile  nel 
procedimento penale pendente avanti il Tribunale di Reggio Emilia con il n. 
271/16 R.G.N.R. e n.  156/22 R.G. Trib.;  b)  si  assumeva un impegno di  € 
8.497,91 in favore dello Studio Legale Gamberini–Associazione Professionale, 
a parziale copertura della spesa, dandosi atto che “il preventivo è stato redatto  
sulla  stima  di  un  numero  di  udienze  dibattimentali  pari  o  inferiore  alle  5  
udienze  e  che  qualora  il  dibattimento  si  protraesse  oltre  le  5  udienze,  il  
preventivo deve considerarsi incrementato di un valore pari ad € 250,00 per  
ogni udienza” e che “il preventivo non comprende le spese vive, che saranno  
oggetto di documentazione e rimborsate a saldo”;

 il disciplinare di incarico, sottoscritto dalle parti ed acquisito al n. 42135/2023 
di  P.G.,  il  quale  all’art.  3,  comma  1,  prevede:  “Salvo  quanto  stabilito  al  
successivo art. 4, il compenso pattuito per l’importo  di euro 5.824,00, oltre  
15%  spese  generali,  4%  CPA  e  22%  IVA,  somma  impegnata  con  la  
determinazione  dirigenziale  richiamata  in  premessa,  sarà  liquidato  nei  
seguenti termini:
◦ il  50%  entro  trenta  giorni  dalla  ricezione  della  fattura  di  acconto,  tra  

trasmettersi  a  cura  del  professionista  dopo  il  deposito  dell’atto  di  
costituzione di parte civile;

◦ il restante 50% (previa assunzione di impegno integrativo a copertura delle  
spese  vive  documentate  e  del  compenso  per  le  eventuali  udienze  
dibattimentali  oltre  la  quinta)  a  conclusione  dell’attività  difensiva,  entro  
trenta giorni dalla ricezione della fattura di saldo, da trasmettersi a cura del  
professionista”;

Considerato:
 che  il  giudizio  di  cui  sopra  si  è  concluso  con  sentenza  emessa  in  data 

21/3/2024,  che  ha  assolto  tutti  gli  imputati  dei  reati  contestati  al  capo  M 
(appalto per la gestione del Nido “Maramotti”), rispetto al quale il Comune era 
chiamato a rispondere in qualità di responsabile civile; per l’effetto sono state 
respinte le richieste risarcitorie presentate dalla parte civile Baby & Job S.r.l. 
nei confronti del Comune;

 che le udienze dibattimentali sono state complessivamente 23, e quindi 18 in 
più rispetto a quelle preventivate; le spese vive sostenute dall’avv. Tesoriero 
ammontano  complessivamente ad € 1.051,18 di spese imponibili (spese di 
trasferta e pasti) oltre ad € 169,69 di spese non imponibili (valori bollati), come 
da nota proforma del 26/3/2024 (ALL.1);

 che le causali di cui sopra comportano una spesa ulteriore – rispetto a quanto 
preventivato ed impegnato con la determinazione dirigenziale richiamata in 
premessa – di € 8.069,47, come da dettaglio che segue:
◦ 1) € 4.500,00 per 18 udienze non preventivate +
◦ 2) € 675,00 per spese generali 15% sul compenso per le 18 udienze +



◦ 3) € 1.051,18 per spese imponibili +
◦ 4) € 249,05 per CPA 4% sul totale delle voci da 1) a 3) che precedono +
◦ 5) € 1.424,55 per IVA 22% sul totale delle voci da 1) a 4) che precedono +
◦ 6) € 169,69 per spese non imponibili  
◦ in totale € 8.069,47

Ritenuto pertanto di assumere un impegno integrativo di € 8.069,47 in favore dello 
Studio  Legale  Gamberini–Associazione  Professionale  in  riferimento  all’incarico  di 
rappresentanza e difesa del Comune nel giudizio di cui in premessa;

Premesso inoltre:
 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 del 19/12/2023 è stata 

approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Program-
mazione);

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 189 del 19/12/2023 sono stati  
approvati il Bilancio di Previsione 2024 – 2026 ed i relativi allegati;

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024 è stato appro-
vato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finan-
ziarie per Macro obiettivi, ai sensi dell’art. 169 co. 1 e 2 TUEL;

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2024 si è provve-
duto ad approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e ad 
aggiornare il Piano Esecutivo di Gestione 2024 precedentemente approvato;

Visti:
 gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

 gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

 gli artt. 14 e 16 Sez.A del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli 
Uffici e dei Servizi;

 gli artt. 32 e 33 del vigente Regolamento comunale di Contabilità;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 
parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
come prescritto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di assumere in favore dello Studio Legale Gamberini–Associazione Professionale, 
per  le  motivazioni  richiamate  in  parte  narrativa,  un  impegno  integrativo  di  € 
8.069,47 in  riferimento  all’incarico  di  rappresentanza e difesa del  Comune nel 
procedimento penale n. 271/16 R.G.N.R. e n. 156/22 R.G. Trib. del Tribunale di 
Reggio Emilia, con imputazione alla Missione 01, Programma 11, codice del piano 
dei  conti  integrato U.1.03.02.11.000 del  Bilancio 2024-2026,  annualità 2024,  al  
capitolo 3250/2 del P.E.G. 2024 denominato "Incarichi prof.li per attività Servizio 



Legale",  codice  prodotto  2024_PD_1201,  centro  di  costo  0101,  modalità  di 
gestione Conto annuale 001;

2) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Finanziario  per  gli  
adempimenti di competenza;

3) di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  3,  del  disciplinare  di  incarico 
sottoscritto tra le parti, l’integrazione dell’impegno di spesa di cui al presente atto 
comporta modificazione implicita dell’accordo sul compenso;

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario.

Il Dirigente
Avv. Eliana Benvegna


	Proponente: 12.A
	Proposta: 2024/259
	del 08/04/2024
	
	LEGALE
	Dirigente: BENVEGNA Avv. Eliana
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE


	D E T E R M I N A

		2024-04-17T10:22:37+0200
	Alberto Bevilacqua




